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HUB

Delegações

Vias

Marítimo

Aéreo

A DHL Parcel oferece a melhor solução para o transporte dos
seus envios. Envios entre empresas, porta-a-porta, com vários
volumes ou paletizados. Com entrega no dia útil seguinte para
envios para Portugal e Espanha e envios internacionais com
tempos de trânsito pré-definidos de acordo com o destino.

DHL Parcel Europlus Doméstico
Um serviço de entrega terrestre que lhe permitirá 
expedir envios e paletes para empresas em 
Portugal e Espanha em 24 - 48 horas. 
Ver tarifas nas páginas 5-12

Introdução

DHL Parcel Connect Plus
Um serviço de entrega terrestre que lhe permitirá 
expedir envios e paletes para 29 países da Europa.
Ver tarifas nas páginas 13-16

Multinacional Líder em Logística
Ampla experiência no setor de transporte de 
envios B2B.
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Capacidade Logística

+400.000
Volumes por dia

através da nossa rede

+700 
Ligaçações de longo curso

conectam a Península Ibérica

+2.400
Veículos de 

recolha e entrega

56
Delegações na Ibéria

(3 em Portugal + 53 em Espanha)

23
Delegações com
cinta mecanizada 

5
Hubs com armazém
logístico integrado

+ Curtas
Rotas mais curtas

no mercado

8
Gateways

Internacionais
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DHL PARCEL
EUROPLUS DOMÉSTICO

TARIFAS 2022
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UNCLASSIFIED (PUBLIC)DHL Parcel Europlus Doméstico:
condições gerais de serviço e condições específicas 1/2 

Especificações de serviço

Dimensões*

• Min 15 x 11 x 3,5cm

• Máx volume encintável 120 x 60 x 60cm

• Máx palete 120 x 120 x 180cm

Peso máximo

• Até 31,5 kg** para volumes não paletizados

• Até 1.000 kg para volumes paletizados

• Até 5.000 kg por envio

Máximo 
volumes / envio

• Máx 999 volumes

• Máx 10 paletes

Peso Volumétrico
Será faturado o peso superior entre o real e o volumétrico. 
Fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x 
largura x altura / *4000. 

* Para dimensões superiores consultar os Serviços de Valor Acrescentado. 

** Os envios cujo o peso exceda os 31,5kgs devem ser embalados de modo que facilite o 

manuseamento através de meios mecânicos ou estar paletizados, e devem também ser empilháveis. 

Considerações específicas para Portugal 

1º Os envios internacionais estão sob o regime estabelecido pelo acordo CMR.  

2º Reembolso. O serviço de gestão de cobrança de mercadoria com cláusula “Contra 

reembolso” tem um suplemento. O destinatário deve entregar um cheque bancário 

internacional à ordem do remetente (ver Serviços de Valor Acrescentado, pág.12). 

Consideracões específicas para Andorra, Ceuta, Mellilla e Gibraltar

Documentação necessária

Fatura original de compra/venda e três copias adicionais. Especificar claramente

todos os dados fiscais do remetente e do destinatário, tal como o valor da

mercadoria. Se se trata de uma operação não comercial, deve ser incluída uma

declaração do remetente com o motivo do envio, o detalhe do envio e com a

confirmação que se trata de um envio não comercial.

Considerações específicas para Canárias, Açores e Madeira

Se não for especificado na declaração de expedição algo diferente, o serviço

standard será o serviço Aéreo Urgente. Será faturado o peso superior entre o real e

o volumétrico. Fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x largura x

altura / 4000. À tarifa direta acrescenta-se a reexpedição Inter-Ilhas para Santa Cruz

de Tenerife, Las Palmas de Gran Canaria, Funchal e Ponta Delgada.

Documentação necessária

Todos os envios para as Canárias têm de ir acompanhados da documentação

necessária para realizar o despacho aduaneiro, tanto na origem como no destino. Os

envios para os Açores e para a Madeira não requerem despacho aduaneiro.

3º A legislação portuguesa obriga que toda a mercadoria que viaje dentro do país

seja acompanhada das faturas originais. É preferível que estejam nas bolsas de

documentação (Packing List).
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UNCLASSIFIED (PUBLIC)DHL Parcel Europlus Doméstico:
condições gerais de serviço e condições específicas 2/2

A. Envios comerciais

A1. Dados do 
exportador

Nome e morada completa, Número de identificação fiscal (NIF) 
ou Cartão do Cidadão

A2. Dados do 
consignatário

Nome e morada completa, Número de identificação fiscal (NIF) 
ou Cartão do Cidadão

A3. Descrição
detalhada da 
mercadoria

Deve ser incluído o valor unitário e o valor total da mercadoria. 

A4. País de origem
da mercadoria

Se a mercadoria é proveniente de um país não-comunitário é 
imprescindível que viaje acompanhada do documento 
aduaneiro único (D.A.U.) de transporte T1. 

A5. Condições
de venda

Deve estar especificado na fatura se é C.I.F. ou F.O. Se não se 
especifica nada, é considerado F.O.B. (Não é suficiente utilizar 
os termos “Portes Pagos” ou “Portes Devidos”).

A6. Condição do 
importador 

(destinatário)

Deve ser especificado na fatura se o importador é grossista ou 
retalhista, se for grossista não é aplicável a “Sobretaxa de 
retalhista” por ter essa condição. 

Códigos-postais

Tarifa válida para expedições com destino aos seguintes códigos postais:

• Sta Cruz de Tenerife: 38.001- 38.010

• Las Palmas de G.C: 35001 – 35018

• Funchal: 9000 – 9060

• Ponta Delgada: 9500

• Terceira, S. Jorge e Graciosa: 9700 – 9880

• Faial, Pico, Flores e Corvo: 9900 – 9980

• Porto Santo: 9400

Fatura comercial, original e três cópias, com o número da fatura, e na qual devem

constar os seguintes dados:

B. Envios não comerciais

Para estes envios deve ser preparada uma fatura assinada e carimbada, onde deve

constar os mesmos dados dos pontos A1 e A2, tal como a descrição detalhada da

mercadoria e um valor para efeitos estatísticos e aduaneiros.

Reexpedição Inter-lhas : Reexpedição entre cidades das ilhas: 

La Palma: de 38.700 a 38.799 Tenerife: de 38.100 a 38.699

La Gomera: de 38.800 a 38.899 Gran Canaria: de 35.100 a 35.499

Hierro: de 38.900 a 38.999 Madeira: de 9.100 a  9.385

Lanzarote: de 35.500 a 35.599 Açores: de 9545 a 9680

Fuerteventura: de 35.600 a 35.699
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Portugal - Portugal

Preços em EUROS. IVA, Taxa de Combustível e Outros Serviços de Valor Acrescentado não incluídos.

A DHL Parcel fatura o peso superior entre o real e o volumétrico.

Utilize a seguinte fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x largura x altura / 4000. 
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DESTINO
ORIGEM

LISBOA COIMBRA PORTO T. MONTES BEIRAS ALENTEJO ALGARVE

LISBOA L A B D C B C

COIMBRA A L A C B C D

PORTO B A L B C C D

T. MONTES D C B L B C D

BEIRAS C B C B L B D

ALENTEJO B C C C B L B

ALGARVE C D D D D B L

KILOS L A B C D

Até 5 11,10 12,08 13,60 19,06 20,69

6 a 10 11,97 12,96 14,71 20,57 22,43

11 a 20 15,45 19,32 21,68 30,41 33,02

21 a 30 19,32 25,67 29,04 40,74 44,23

31 a 40 23,05 31,77 35,65 50,47 54,57

41 a 50 26,42 36,61 41,27 58,38 63,01

51 a 60 30,70 43,02 48,44 68,30 74,09

61 a 70 34,22 48,07 53,60 75,99 82,40

71 a 80 37,74 52,72 59,26 84,04 90,70

81 a 90 41,27 57,24 64,40 91,20 98,75

91 a 100 44,78 62,52 70,20 99,26 107,30

101 a 125 55,37 78,00 87,56 124,16 134,36

126 a 150 64,79 90,70 101,90 144,42 156,37

151 a 175 70,82 98,63 111,08 157,12 170,33

176 a 200 80,52 112,70 126,68 179,23 194,13

201 a 250 92,06 129,00 144,76 205,15 222,34

251 a 300 109,63 154,37 173,47 245,78 266,44

301 a 350 121,94 173,10 194,62 275,53 298,48

351 a 400 134,38 191,16 215,15 304,52 330,03

401 a 450 145,40 209,63 235,78 333,88 361,57

451 a 500 157,19 228,73 257,33 364,51 394,78

501 a 600 191,69 294,77 331,69 469,78 508,50

601 a 700 215,27 335,55 377,34 534,39 578,64

701 a 800 237,33 376,32 423,38 599,80 649,53

801 a 900 261,57 418,11 470,30 666,20 721,47

901 a 1000 288,36 465,67 523,77 741,72 803,51

€ / 100 kgs*
> 1000 kgs

28,34 45,53 52,20 72,33 78,09

* € adicional por cada 100 kgs quando o peso do envio é superior a 1.000kgs.

Tabela de zonas é aplicável ao serviço doméstico com origem e destino em Portugal, consoante zona de origem. 
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• Tabela de zonas é aplicável ao serviço doméstico com 

origem em Portugal e destino em Espanha, consoante 

zona de origem.

• Para calcular a tarifa identifique a zona de destino no 

mapa e verifique o valor de transporte na tabela de 

preços em função do peso e da zona. 

• Os valores na tabela expressam o preço de transporte, 

por expedição e destino. 

• O valor em cada nível de peso será sempre superior ao 

anterior valor anterior. 

• Preços em EUROS. IVA, Taxa de Combustivel e Outros 

Serviços de Valor Acrescentado não Incluidos.

• A DHL Parcel fatura o peso superior entre o real e o 

volumétrico.

• Utilize a seguinte fórmula para cálculo do peso 

volumétrico: comprimento x largura x altura / 4000. 
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Portugal – Espanha
Origem: Lisboa

* € adicional por cada 100 kgs quando o peso do envio é superior a 1.000kgs.

KILOS ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3
REEXPEDIÇÃO
LOCALIDADES

REEXPEDIÇÕES
ESPECIAIS 1

REEXPEDIÇÕES
ESPECIAIS 2

Até 5 25,03 33,61 40,44 8,77 13,66 23,18

6 a 10 26,71 35,95 43,21 9,40 14,53 24,72

11 a 20 38,41 51,65 62,15 11,49 20,92 35,59

21 a 30 49,82 66,98 80,55 13,51 27,13 46,12

31 a 40 60,00 80,64 96,99 15,96 32,68 55,54

41 a 50 69,27 93,14 112,05 18,49 37,74 64,13

51 a 60 78,14 105,04 126,31 19,00 42,53 72,35

61 a 70 86,94 116,90 140,61 21,32 47,34 80,51

71 a 80 95,81 128,83 154,93 23,14 52,18 88,68

81 a 90 104,22 140,17 168,53 25,89 56,77 96,49

91 a 100 113,47 152,57 183,52 28,59 61,85 105,06

101 a 125 129,03 173,55 208,72 32,05 70,31 119,46

126 a 150 150,25 202,04 242,98 38,75 81,85 139,12

151 a 175 166,25 223,50 268,86 43,09 90,58 153,93

176 a 200 189,59 254,93 306,62 50,50 103,32 175,55

201 a 250 215,95 290,24 349,11 56,56 117,58 199,94

251 a 300 243,91 327,98 394,49 61,58 132,91 225,84

301 a 350 273,65 367,85 442,43 67,83 149,01 253,40

351 a 400 302,37 406,54 488,97 73,63 164,71 279,97

401 a 450 331,46 445,66 536,00 79,24 180,50 306,90

451 a 500 361,82 486,49 585,09 84,84 197,11 335,03

501 a 600 446,41 600,16 721,89 101,54 243,14 413,36

601 a 700 507,87 682,94 821,35 114,14 276,65 470,27

701 a 800 570,19 766,57 922,04 127,23 310,51 527,95

801 a 900 633,27 851,48 1 024,15 140,34 344,89 586,36

901 a 1000 705,30 948,24 1 140,54 153,13 384,13 653,04

€ / 100 kgs*
> 1000 kgs

101,20 104,32 162,37 13,98 79,07 93,70
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• Tabela de zonas é aplicável ao serviço doméstico com 

origem em Portugal e destino em Espanha, 

consoante zona de origem.

• Para calcular a tarifa identifique a zona de destino no 

mapa e verifique o valor de transporte na tabela de 

preços em função do peso e da zona. 

• Os valores na tabela expressam o preço de 

transporte, por expedição e destino. 

• O valor em cada nível de peso será sempre superior 

ao anterior valor anterior. 

• Preços em EUROS. IVA, Taxa de Combustivel e 

Outros Serviços de Valor Acrescentado não Incluidos.

• A DHL Parcel fatura o peso superior entre o real e o 

volumétrico.

• Utilize a seguinte fórmula para cálculo do peso 

volumétrico: comprimento x largura x altura / 4000. 
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Portugal – Espanha
Origem: Coimbra ou Porto

* € adicional por cada 100 kgs quando o peso do envio é superior a 1.000kgs.

KILOS ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4
REEXPEDIÇÃO
LOCALIDADES

REEXPEDIÇÕES
ESPECIAIS 1

REEXPEDIÇÕES
ESPECIAIS 2

Até 5 20,09 25,03 33,61 40,44 8,77 13,66 23,18

6 a 10 21,50 26,71 35,95 43,21 9,40 14,53 24,72

11 a 20 30,90 38,41 51,65 62,15 11,49 20,92 35,59

21 a 30 40,04 49,82 66,98 80,55 13,51 27,13 46,12

31 a 40 48,22 60,00 80,64 96,99 15,96 32,68 55,54

41 a 50 55,68 69,27 93,14 112,05 18,49 37,74 64,13

51 a 60 62,80 78,14 105,04 126,31 19,00 42,53 72,35

61 a 70 69,92 86,94 116,90 140,61 21,32 47,34 80,51

71 a 80 77,04 95,81 128,83 154,93 23,14 52,18 88,68

81 a 90 83,78 104,22 140,17 168,53 25,89 56,77 96,49

91 a 100 91,21 113,47 152,57 183,52 28,59 61,85 105,06

101 a 125 103,71 129,03 173,55 208,72 32,05 70,31 119,46

126 a 150 120,81 150,25 202,04 242,98 38,75 81,85 139,12

151 a 175 133,64 166,25 223,50 268,86 43,09 90,58 153,93

176 a 200 152,39 189,59 254,93 306,62 50,50 103,32 175,55

201 a 250 173,59 215,95 290,24 349,11 56,56 117,58 199,94

251 a 300 196,12 243,91 327,98 394,49 61,58 132,91 225,84

301 a 350 219,98 273,65 367,85 442,43 67,83 149,01 253,40

351 a 400 243,05 302,37 406,54 488,97 73,63 164,71 279,97

401 a 450 266,44 331,46 445,66 536,00 79,24 180,50 306,90

451 a 500 290,87 361,82 486,49 585,09 84,84 197,11 335,03

501 a 600 358,83 446,41 600,16 721,89 101,54 243,14 413,36

601 a 700 408,31 507,87 682,94 821,35 114,14 276,65 470,27

701 a 800 458,32 570,19 766,57 922,04 127,23 310,51 527,95

801 a 900 509,13 633,27 851,48 1 024,15 140,34 344,89 586,36

901 a 1000 566,99 705,30 948,24 1 140,54 153,13 384,13 653,04

€ / 100 kgs*
> 1000 kgs

91,62 101,20 104,32 162,37 13,98 79,07 93,70
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Canárias, Açores e Madeira

* € adicional por cada 100 kgs quando o peso do envio é superior a 1.000kgs.

Se não se especificar na declaração de expedição, o serviço standard é o serviço aéreo urgente.

Preços em EUROS. IVA, Taxa de Combustível e Outros Serviços de Valor Acrescentado não incluídos.

A DHL Parcel fatura o peso superior entre o real e o volumétrico.
Utilize a seguinte fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x largura x altura / 4000.

LaGomera

ElHierro

Tenerife

Gran  
Canaria

LaPalma

LASPALMASDE GRAN CANARIA

Fuerteventura

Lanzarote

Alegranza  La

Graciosa

CANÁRIAS

SANTACRUZDE TENERIFE

DISTRITO DEANGRADO  
HEROISMO DISTRITODE

PONTA
DELGADA

HORTA

Flores

Faial

DISTRITODE

Graciosa
Terceira

SantaMarIaSãoJorge

SãoMiguel

PONTADELGADA

FUNCHAL

ARQUIPÉLAGO DOS AÇORES ARQUIPÉLAGO DA MADEIRA
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KILOS AÉREO MARÍTIMO REEXPEDIÇÃO
REEXPEDIÇÃO                  
INTER-ILHAS

Até 5 105,24 44,68 8,77 19,55

6 a 10 109,96 47,71 9,40 20,58

11 a 20 146,82 68,62 11,49 21,18

21 a 30 191,55 88,89 13,51 23,19

31 a 40 231,51 108,09 15,96 25,21

41 a 50 290,79 123,64 18,49 27,42

51 a 60 347,37 139,43 19,00 29,50

61 a 70 392,58 155,27 21,32 31,50

71 a 80 434,11 171,04 23,14 33,56

81 a 90 479,48 186,06 25,89 35,54

91 a 100 519,03 202,52 28,59 37,58

101 a 125 619,84 217,13 32,05 38,11

126 a 150 743,84 260,57 38,75 45,76

151 a 175 898,13 314,64 43,09 54,19

176 a 200 1026,45 352,09 50,50 63,17

201 a 250 1229,89 384,40 56,56 71,04

251 a 300 1475,90 416,77 61,58 85,25

301 a 350 1721,86 486,24 67,83 99,41

351 a 400 1967,82 555,66 73,63 113,64

401 a 450 2213,79 625,17 79,24 127,82

451 a 500 2507,80 708,19 84,84 142,06

501 a 600 2679,43 759,86 101,54 165,51

601 a 700 3125,98 886,47 114,14 193,11

701 a 800 3572,55 1 013,09 127,23 220,72

801 a 900 4019,13 1 139,74 140,34 248,29

901 a 1000 4465,67 1 266,38 153,13 275,85

€ / 100 kgs*
> 1000 kgs

446,57 113,30 13,98 27,58
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SERVIÇO DESCRIÇÃO PREÇO

Seguro
A DHL pode providenciar um seguro extra* contra perdas ou danos 
do envio, excluindo causas externas e danos consequenciais.

1% (6€ mínimo) sobre 
valor declarado

Acordo Especial de 
Seguro

Através de um contrato específico estabelecido com a DHL, os 
Clientes podem beneficiar de uma protecção adicional para todos os 
seus envios, relativa a todos os riscos de perda ou dano.

Valor contratualizado * nº 
de envios mensal

Entregas Contra-
Reembolso

A DHL entrega ao destinatário mediante cobrança da mercadoria em 
causa, fazendo a devolução desse pagamento ao expedidor.Nota: 
Apenas se aceitam pagamentos através de cheques se forem 
cheques sacados sobre bancos nacionais, esta regra aplicasse a 
pagamentos quer do valor da mercadoria e dos portes.

5% Valor da Mercadoria

Valor máximo por envio de € 5 000

Destino Portugal: Mín: 4,20€
Máx: 

75,00€

Destino Espanha: Mín: 13,00€
Máx: 

150,00€

Entregas Especiais (como 
Grandes Superfícies)

Entregas em Grandes Superfícies ou estabelecimentos similares, que 
exigem entregas programadas, e/ou tempos de espera superiores a 
20 minutos, e/ou verificação da mercadoria produto a produto.

7% valor transportes 
(3.30€ minimo)

RSS - Devolução 
Guias/Documentos 

Assinados

Devolução ao remetente das guias de remessa (e/ou outros docs) 
assinadas pelo destinatário 

€4,50 Normal; €5,00 
Digital

Reencaminhamento do 
Envio

Qualquer pedido de mudança que implique a entrega do envio noutro 
destinatário diferente do constante na carta de porte / Guia.

Tabela Doméstico

Terceira Tentativa de 
Entrega

O preço de transporte inclui duas tentativas de entrega (B2B) e uma 
tentativa de entrega para (B2C). Para tentativa de entrega adicional, 
existirá um custo associado.

B2B = Tabela Doméstico                                                                                                       
B2C = 3,00€

Despacho de Exportação -
Intervenção DHL no 
desalfandegamento 

(Canárias)

Este serviço inclui elaboração da Declaração Aduaneira e contacto ao 
cliente se necessário.Gestão Aduaneira aplicável em envios 
para:Canárias, Ceuta, Melilla, Gibraltar e Andorra

20,50 €

Despacho de Exportação 
Canárias -Baixos valores 

Gestão Aduaneira  aplicável em envios de baixos valores 
para:Canárias, Ceuta, Melilla, Gibraltar e Andorra

5,00 €

SOBRETAXA DESCRIÇÃO PREÇO

Taxa de 
Combustível

Taxa alinhada com os preços do combustível, que varia numa base 
mensal.

Consulte no site DHL 
Parcel Portugal

Mercadorias de 
Difícil Manipulação 

(MDM)

Aplicável a todos os envios em que:                                                                                          
- numa das suas peças, um dos lados seja superior a 2 metros;                                                                  
- qualquer envio com mais de 1000 kgs (peso taxável);                                                                                                              
- envios não paletizados com mais de 500kgs (peso taxável).

30% sobre o valor dos 
portes*

MD3
Aplicável a todos os envios em que:                                                                                          
- uma das sua peças tenha uma medida superior a 3 metros.

30% sobre o valor dos 
portes com min de 75€

Baixa Densidade
Aplicavél para os envios entregues em áreas remotas. Consultar 
códigos postais em www.dhlparcel.pt 

20% sobre o valor dos 
portes

Mínimo 3€

Taxa de transporte 
para Envios 

Marítimos (IMO 
2020)

Aplicável a todos os envios em que o transporte ou parte deste seja 
efetuado por via marítima. Destinos - Açores, Madeira, Baleares, 
Canárias , Ceuta e Melilla

Consulte no site DHL 
Parcel Portugal

Documentação 
Manual

Aplicável a envios efectuados com guias manuais  que não sejam 
produzidas através dos nossos sistemas  informáticos

1.00€ mais 0,25€  por 
cada  peça adicional

Sobretaxas e serviços de valor acrescentado

* A DHL Parcel aplica os termos de condições standard em vigor para todos os envios.
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https://www.dhl.com/pt-pt/home/as-nossas-divisoes/parcel/empresas/envios-entre-empresas/tarifas-de-envio/sobretaxa-de-combustivel.html
https://www.dhl.com/pt-pt/home/as-nossas-divisoes/parcel/empresas/envios-entre-empresas/suplemento-maritimo-imo.html
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DHL PARCEL 
CONNECT PLUS

TARIFAS 2022
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DHL Parcel Connect Plus: 
condições gerais de serviço

Especificações de serviço

Dimensões*

• Min 15 x 11 x 3,5cm

• Máx volume encintável 120 x 60 x 60cm

• Máx volume não encintável 200 x 120 x 80cm

• Máx palete 120 x 100 x 200cm

Peso máximo

• Até 31,5 kg para volumes não paletizados

• Até 300 kg por palete*

• Até 2.500 kg por envio

Máximo 
volumes / envio

• Máx 999 volumes encintáveis

• Máx 5 paletes

Peso Volumétrico
Será faturado o peso superior entre o real e o volumétrico. 
Fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x 
largura x altura / 5000. 

Disponível ao longo de 2022

* Os envios cujo o peso exceda os 31,5kgs devem ser embalados de modo que facilite o 

manuseamento através de meios mecânicos ou estar paletizados, e devem também ser empilháveis. 
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KILOS ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

1 68,41 74,94 80,03

2 86,44 94,19 98,78

3 96,13 106,78 116,34

4 105,82 119,38 133,90

5 115,49 131,96 151,45

6 120,10 137,05 158,37

7 124,71 142,14 165,26

8 129,31 147,23 172,16

9 133,90 152,30 179,06

10 138,51 157,39 185,96

11 141,77 161,15 189,84

12 145,05 164,89 193,71

13 148,32 168,65 197,59

14 151,58 172,40 201,46

15 154,84 176,16 205,34

16 158,12 179,91 209,21

17 161,38 183,66 213,08

18 164,65 187,42 216,95

19 167,92 191,17 220,82

20 171,20 194,91 224,71

21 174,22 198,07 228,45

22 177,25 201,22 232,22

23 180,27 204,37 235,96

24 183,30 207,52 239,72

25 186,33 210,66 243,47

Tabela de zonas
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ZONA 2: Alemanha, Áustria, Bélgica, Dinamarca, França, Holanda, Irlanda, 
Itália, Luxemburgo, Mónaco, Reino Unido

ZONA 3: Bulgária, Croácia, Eslováquia, Eslovénia, Estónia, Finlândia, Grécia, 
Hungria, Letónia, Lituânia, Polónia, República Checa, Roménia, Suécia

ZONA 4: Liechtenstein, Noruega, San Marino, Suíça

KILOS ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

26 189,35 213,81 247,23

27 192,38 216,95 250,97

28 195,41 220,11 254,74

29 198,43 223,26 258,48

30 201,46 226,40 262,24

35 217,48 245,11 284,96

40 231,55 261,61 305,13

45 245,59 278,11 325,29

50 259,65 294,61 345,47

55 273,71 311,11 365,64

60 287,77 327,61 385,81

65 301,83 344,12 405,98

70 315,89 360,63 426,16

80 346,45 396,82 470,40

90 377,01 433,00 514,66

100 407,57 469,19 558,92

200 726,92 847,04 1 020,72

300 1 038,42 1 215,85 1 471,77

400 1 429,66 1 664,41 2 002,57

500 1 820,91 2 112,97 2 533,37

600 2 212,15 2 561,53 3 064,16

700 2 603,40 3 010,08 3 594,96

800 2 994,64 3 458,65 4 125,76

900 3 385,89 3 907,21 4 656,54

1000 3 777,13 4 355,76 5 187,35

€ / kg
> 1000 kgs

3,78 4,36 5,19

FR

BE

LU

NLGB
IE

DK

DE

IT

NO

SE

FI

EE

LV

LT

PL

CZ

SK

HU
AT

HR RO

BG

GR

CH
SI

A DHL Parcel fatura o peso superior entre o real e o volumétrico. 

Utilize a seguinte fórmula para cálculo do peso volumétrico: comprimento x largura x altura / 5000. 

Tarifas por zona

Preços faturados de 1kg em 1kg para pesos até 70kg, de 5kg em 

5kg dos 71kg a 300kg, de 50kg a 50kg dos 301kg a 500kg e 

superior a 500kg de 100 em 100kg. Preços em EUROS. IVA, Taxa de Combustivel e Outros 

Serviços de Valor Acrescentado não incluídos.
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SERVIÇO DESCRIÇÃO PREÇO

Seguro
A DHL pode providenciar um seguro extra* contra perdas ou 
danos do envio, excluindo causas externas e danos 
consequenciais.

1% (6€ mínimo) sobre valor 
declarado

Acordo Especial de 
Seguro

Através de um contrato específico estabelecido com a DHL, os 
Clientes podem beneficiar de uma protecção adicional para 
todos os seus envios, relativa a todos os riscos de perda ou 
dano.

Valor contratualizado * nº de 
envios mensal

Despacho de 
Exportação -

Intervenção DHL no 
desalfandegamento

Este serviço inclui elaboração da Declaração Aduaneira e 
contacto ao cliente se necessário.

37,50 €

SOBRETAXA DESCRIÇÃO PREÇO

Taxa de Combustível
Taxa alinhada com os preços do combustível, que varia 
numa base mensal.

Consulte no site DHL Parcel 
Portugal

Remote Area Service 
(RAS)

Entrega numa Área Remota, na qual a DHL incorre em 
custos adicionais para a consumar.

20,00 € - Taxa Standard
Consulte no site DHL Parcel 

Portugal

Over Weight Piece
(OWP)**

Aplicável a todos os envios em que: 
- um dos volumes tenha um peso superior a 70kg.     

40,00 €

Over Size Piece
(OSP)**

Aplicável a todos os envios em que:
- um dos volumes tenha uma medida superior a 120 cm.

40,00 €

Brexit Aplicável a todos os envios com origem  ou destino  Reino 
Unido

0,25€/kg com 
Mínimo 5€ por envio

Documentação 
Manual

Aplicável a envios efectuados com guias manuais 
(etiquetas) que não sejam produzidas através dos nossos 
sistemas  informáticos

1.00€ mais 0,25€  por cada  
peça adicional

IMPORTAÇÃO DEFINITIVA
Valor Aduaneiro Preço 50%

<=200 30,30 15,15

De 201 a 300 49,70 24,85

De 301 a 1.500 74,60 37,30

De 1.501 a 3.000 86,40 43,20

De 3.001 a 6.000 124,30 62,15

De 6.001 a 12.000 186,20 93,10

De 12.001 a 30.000 223,60 111,80

De 30.001 a 50.000 310,00 155,00

De 50.001 a 80.000 372,30 186,15

>80.000 409,80 204,90

* A DHL Parcel aplica os termos de condições standard em vigor para todos os envios.

** A um envio objeto da sobretaxa Over Weight Piece, não será cobrado Over Sized Piece.

IMPORTAÇÃO TEMPORÁRIA / CARNET / REIMPORTAÇÃO/ RETORNO
Valor Aduaneiro Preço

<=200 94,00

De 201 a 300 94,00

De 301 a 1.500 94,00

De 1.501 a 3.000 94,00

De 3.001 a 6.000 149,20

De 6.001 a 12.000 267,30

De 12.001 a 30.000 267,30

De 30.001 a 50.000 428,50

De 50.001 a 80.000 497,10

>80.000 534,60

https://www.dhl.com/pt-pt/home/as-nossas-divisoes/parcel/empresas/envios-entre-empresas/tarifas-de-envio/sobretaxa-de-combustivel.html
https://www.dhl.com/content/dam/dhl/local/pt/dhl-parcel/documents/pdf/pt-dhl-parcel-portugal-areas-remotas-2020.pdf
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Termos e Condições Gerais de Transporte

Consulte os termos e condições gerais de transporte no nosso site:
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TERMOS E CONDIÇÕES 
GERAIS DE TRANSPORTE

TARIFAS 2022

https://www.dhl.com/pt-pt/home/as-nossas-divisoes/parcel/home/footer/parcel-terms-conditions.html
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DHL Parcel Portugal
Edificio Smart

Alameda dos Oceanos 1.06 - 1.1D, 1I

1990-207 Lisboa – Parque das Nações

www.dhlparcel.pt | 707 10 30 50
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